
گروه خبر: روز گذشته و در مراسم سالروز شهادت امام رضا )ع( رهبر انقلاب 
اسامی در دیدار هزاران نفر از قشرهای مختلف مردم به سخنرانی پرداختند. 
ایشان »انتشار فوق‏العاده مکتب اهل بیت« و »شتاب یافتن انتشار مسئله عاشورا 
و فلسفه قیام امام حسین در دنیای اسلام« را مهمترین برکات سفر امام هشتم 
به خراسان خواندند و با تبیین نکات مهمی درباره مسائل روز تأکید کردند: 
»دشمنان ایران از »ایستادگی و اتحاد مقتدرانه ملت، مسئولان و نیروهای مسلح« 
و »تحمل شکست سخت در حملات نظامی« فهمیده‏اند که ملت ایران و نظام 
اسلامی را نمی‏توان با جنگ به زانو درآورد و گوش به‏فرمان کرد؛ بنابراین، اکنون 
این هدف را با »ایجاد اختلاف در کشور« دنبال می‏کنند که در مقابل، همه 
مردم و مسئولان و صاحبان حرف و قلم باید با همه وجود »سپر پولادین اتحاد 
مقدس و عظیم ملت« را حفظ و تقویت کنند. حضرت آیت‏الله خامنه‏ای در بخش 
نخست سخنان‏شان، امام هشتم را ولی‏نعمت همه عالم وجود به‏خصوص ایرانیان 
خواندند و با تسلیت شهادت امام رئوف در بیان تأثیر برجسته سفر آن امام هُمام 
به خراسان، گفتند: مکتب اهل بیت که بعد از شهادت سیدالشهدا)ع( منزوی 
و مظلوم بود، در پرتو نتایج آن سفر از انزوا خارج شد و شیعیان روحیه‏ای یافتند 
که آن روحیه توانست شیعه را در تاریخ حفظ کند و پیروان مکتب اهل بیت را 
هر روز گسترش دهد.« آیت‏الله خامنه‏ای ایجاد جهش در ترویج مسئله عاشورا 
را دومین نتیجه مهم سفر امام هشتم به خراسان دانسته و افزودند: »حضرت 
علی‌بن موسی‏الرضا)ع( با جلب توجه دلهای مردم به قیام عاشورا، فلسفه و 
اهداف آن یعنی »مبارزه با بی‏عدالتی« و »تحمل نکردن فُجّار و فاسقان در جامعه 
اسامی« را در کانون اذهان مردم قرار دادند و زمینه‏ساز طرح و تبیین و ترویج 
بسیاری از معارف اجتماعی اسلام شدند. حضرت آیت‏الله خامنه‏ای در بخش 
دوم سخنان‏شان در باب مسائل روز، ایستادگی ملت در کمال قوت و قدرت را 
در جنگ تحمیلی دوم، باعث عظمت ویژه و عزت مضاعف ملت ایران در چشم 
جهانیان برشمردند و با طرح یک سوال مهم گفتند: »واقعاً علت دشمنی مستمر 
همه دولت‏های آمریکا با ایران در ۴۵ سال اخیر چیست؟« ایشان در پاسخ به این 

یک تیتر‌
HEADLINE ONE

Kh
am

en
ei

.ir
س: 

عک
 

لاریجانی: مخالف تمدید ماشه هستیم
گروه خبر: دبیر شورای‏عالی امنیت ملی، در بخش‏هایی از مصاحبه‏ای که اخیراً 
با سایت دفتر مقام رهبری داشت، موضع و منطق ایران درباره موضوع اسنپ‏بک 
را تشریح کرد. علی لاریجانی در این گفت‏وگو به عدم صلاحیت طرف اروپایی 
برای استفاده از این مکانیسم و مخالفت ایران با تمدید آن پرداخت. هرچند به 
گفته او، سناریوهای مختلف در حال بررسی است.  درحالی‏که ضرب‏الاجل 
طرف اروپایی مبنی بر فعال‏سازی سازوکار اسنپ‏بک )پایان ماه آگوست یا نهایتاً 
۹ شهریور ۱۴۰۴( رو به پایان است، هنوز مشخص نیست که ایران با پیشنهاد 
طرف اروپایی مبنی بر تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ موافقت می‏کند یا نه. در حال 
حاضر دو مسیر پیش روی ایران قرار دارد؛ نخست، فعال‏سازی اسنپ‏بک و 
آغاز روندی‏ است که برای بازگشت قطعنامه‏های تحریمی پیشین، در قطعنامه 
۲۲۳۱ پیش‏بینی شده است. مسیر دوم نیز تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ برای مدتی 
معین است. البته مسئله تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ از هفته‏ها پیش مورد توجه بود و 

تحلیلگران نظرات مثبت و منفی درباره آن داشتند. 

نظر ایران تمدید ماشه نیست �
Ó  )در هفته‏های پیش رو، ما با ماجرای مکانیسم ماشه )اسنپ بک

مواجه هستیم که مباحثش از چندین ماه قبل شروع شده. در ماجرای 
مکانیسم ماشه، اروپایی‏ها نقش اصلی را دارند و با ابزار تهدید در برابر 
ایران، دارند این را به‏کارگیری می‏کنند. ارزیابی شما از این ابزار و رفتار 

اروپایی‏ها در این زمینه چیست؟
رفتار اروپایی‏ها که معلوم است دارند چه کار می‏کنند، احتیاج به ارزیابی ندارد 
و اظهرمن‏الشّــمس است؛ این‏ها یک بخشی از عملیّات آمریکا را دارند انجام 
می‏دهند، ولی در این زمینه اختلاف‏نظر هست. خیلی از کشورها مثل روسیه 
و چین بیانیه هم دادند و معتقدند که این مکانیسم ماشه برای زمانی گذاشته 
شده که یکی از طرفین به مقررات برجام مقیّد نباشد. چه کسی مقیّد نبوده؟ 
تأسیسات ما را بمباران کردند؛ خب چرا علیه ما دارید مکانیسم ماشه را به کار 
می‏برید؟ از نظر رعایت حقوق بین‏المللی، اصلا‏ً صحنه خیلی غم‏انگیز است. 
یک شعری هست که می‏گوید »تیر مژگان تو از عینک پشت / زد به قلب اخوی 
بنده رو کشت«! یعنی یکی دیگر این کار را کرده، این یکی را دارد می‏زند. این 
صحنه‏ی بین‏المللی واقعاً چیز عجیب‏وغریبی است و از این حوادث غم‏بار در آن 
هست. بنابراین، اختلاف‏نظر وجود دارد. اختلاف‏نظر بعدی این است که شما 
اگر می‏خواهید از مکانیسم ماشه استفاده کنید، فوراً نمی‏توانید بروید شورای 
امنیّــت؛ ابتدا باید تقاضایتان را بدهید، یک هیئت کارشناسی دارد، بعد یک 
هیئت وزرا دارد، بعد این‏ها باید ارزیابی بشود، بعد برود شورای امنیّت. این‏ها 

یک‏مرتبه رفته‏اند شورای امنیّت! نکته‏ی بعدی این است که خب آمریکا خارج 
شده؛ حالا چند نفر می‏مانند؟ شش نفر می‏مانند؛ یعنی ایران هست، روسیه 
هست، چین هست و سه کشور اروپایی؛ خب این می‏‏شود سه به سه. چه‏جوری 
می‏خواهید تصمیم بگیرید؟ بنابراین، اگر هفت کشور بودند، اکثریّت معنی 
داشت؛ حالا که سه به سه است. یعنی اگر بخواهند به‏قاعده عمل بکنند، به این 
سادگی نیست. راه منطقی‏اش این بود که از طریق مذاکره بیایند مسئله را حل 
بکنند، امّا این‏ها می‏خواهند با فشار حل بکنند. فشار هم دو جور است: یکی 
روش آمریکایی‏ها است که بمباران کردند، یکی هم روش این‏ها است که این را 
بالای سر ما عَلَم کرده‏اند که یا این کار را می‏کنیم یا فلان! ولی آنچه در متن هست 
این است؛ لذا در آن اختلاف‏نظر وجود دارد. ]در بخش پایانی این مصاحبه نیز 

موضوع اسنپ‏بک یا ماشه مورد بررسی لاریجانی قرار گرفت.[ 
Ó  در زمینه بحث قبل، به نظر می‏رسد که مکانیسم ماشه اجرایی

می‏‏شود و این را می‏چکانند. در این صورت، پاسخ ایران چه خواهد بود؟
در این زمینه الان در داخل در حال بررسی هستند و تا آنجا که من اطّلاع دارم 
هم بعضی از کشورها تلاش‏هایی دارند می‏کنند برای مذاکره که این کار نشود، 

روسیه و چین هم یک موضع دیگری دارند که مانعند.
Ó اگر پیشنهاد تمدید بدهند، ایران می‏پذیرد؟

در اینجا اختلاف‏نظر وجود دارد. نظر ما این نیست. بعضی از کشورها این 
پیشنهاد را داده‏اند، امّا ایران قائل به این نیست؛ یعنی معتقد است که این هم 
یک ترتیب جدیدی می‏‏شود که هر‏از‏گاهی بیایند بگویند خب حالا شش ماه شد، 
دفعه‏ی بعد یک سال بشود. ما یک توافقی داشتیم که ظرف ده سال این باید 
تمام می‏شد؛ دیگر بنا نیست به قول معروف جرزنی کنند و دوباره به آن اضافه 
کنند. ایران واقعاً قائل به این نیست. البتّه بعضی‏ها هم در داخل گفتند خوب 

است که مثلًا این شش ماه را بپذیریم؛ ولی در کل، ما این را قبول نداریم.
Ó یعنی شورای امنیّت هنوز در‏این‏باره تصمیم نگرفته؟

نه، راه‏هایی برای این مسئله در شورای امنیّت وجود دارد که آن‏ها را باید طی کرد. 
عرض کردم که در مورد نحوه‏ی استفاده از مکانیسم ماشه اختلاف‏نظر هست و 
کشورهای مهمّی هم این اختلاف‏نظر را دارند. اگر به شورای امنیّت برود، تازه 
آنجا هم محلّ بحث است؛ در آنجا می‏توانند تصمیم بگیرند که این را فعّال کنند 

یا نه.
Ó  خب اگر این اتّفاق بیفتد، تدبیر جمهوری اسامی برای این مسئله

چیست؟ گویا این بدترین حالت ممکن است!
حالا آن موقع هم تدبیر می‏کنیم. شما بدترین حالت را در نظر می‏گیرید، امّا حالا 

تا آن موقع فاصله داریم.
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همه از رئیس‌جمهور حمایت کنند
سوالِ ظاهراً ساده اما پیچیده، افزودند: »آمریکایی‏ها در گذشته علت حقیقی 
این دشمنی را زیر عناوینی مانند تروریسم، حقوق بشر، دموکراسی، مسئله زن 
و مسائل مشابه پنهان می‏کردند یا آبرومندانه می‏گفتند می‌خواهیم رفتار ایران 
را عوض کنیم اما این فردی که امروز در آمریکا سر کار است، علت حقیقی 
خصومت با ایران را لو داد و گفت، »می‏خواهیم ایران به حرف ما گوش کند«؛ 
یعنی در واقع می‏خواهیم ملت ایران و نظام جمهوری اسامی گوش به‏فرمان 
ما باشد.« رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اهمیت درک عمیق این هدف شوم 
آمریکایی‏ها گفتند: »آنها می‏خواهند ایران با این تاریخ بزرگ و ملت با این همه 
عزت و افتخار، گوش به‏ فرمان آمریکا باشد.« ایشان کسانی را که می‏گویند علت 
عصبانیت و دشمنی آمریکا شعار‏های ملت ایران است، افرادی ظاهربین خواندند 
و افزودند: »کسانی هم که میگویند »چرا با آمریکا مذاکره مستقیم و مسائل را حل 
نمی‏کنید«، ظاهربین هستند؛ چرا که باطن قضیه این نیست و در سایه هدف 
واقعی آمریکا از دشمنی با ایران، این مسائل حل‌نشدنی است.« آیت‏الله خامنه‏ای 
سخنان و اقدامات مقامات آمریکایی برای به زانو درآوردن و گوش به‏فرمان کردن 
ملت ایران را اهانت به ایرانیان خواندند و تأکید کردند: »ملت از چنین توقع زشتی 
بشدت رنجیده است و در مقابل این خواسته با قدرت می‏ایستد.« ایشان علت 
حقیقی جنگ اخیر را هم همین توقع و هدف خباثت‏آمیز دانسته و افزودند: »رژیم 
صهیونیستی را تحریک و کمک کردند تا به خیال خود کار جمهوری اسلامی را 
تمام کنند؛ چراکه تصور نمی‏کردند ملت در مقابل آنها بایستد و آنچنان مشتی بزند 
که آنها پشیمان شوند.« رهبر انقلاب با اشاره به گرد هم آمدن عده‏ای از عوامل 
مزدور آمریکا در اروپا، یک روز پس از آغاز جنگ، برای بحث درباره تعیین حکومت 
بعد از جمهوری اسلامی، گفتند: »اینقدر متوهم و از تحقق اهداف سخیف‏شان 
خاطرجمع بودند که یک روز پس از شروع حمله برای تعیین حکومت بعدی 
جلسه گذاشتند و پادشاه هم تعیین کردند.« آیت‏الله خامنه‏ای با اشاره به حضور 
یک ایرانی در جمع آن ابلهان، گفتند: »خاک بر سر آن ایرانی که علیه کشور خود و 
به نفع یهود، صهیونیسم و آمریکا فعالیت می‏کند.« رهبر انقلاب تصور خام فاصله 

گزارش
یک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نگاه حقوقدان

روند طولانی محرومیت از حق آزادی بیان است؛ اگر نشریه‏ای 
مرتکب تخلفی شد و ادامه انتشار آن به صلاح نبود، این تنها وظیفه 
قضات دادسراست که انتشار نشریه را تا زمان صدور حکم قطعی 
توقیف نمایند و ورود هیئت نظارت بر مطبوعات، دخالت در امر 
قضایی برای یک اقدام تأمینی است؛ و در نهایت لغو پروانه نشریه 
پیش از معرفی نویسنده یا مدیرمسئول به دادگاه آنچنان که در ماده 
27 قانون مطبوعات پیش‌بینی شده، نقض صریح اصل 36 قانون 

اساسی است که تنها دادگاه را مجاز به اعمال مجازات می‏داند.
هیئت منصفه: وجود نهاد »هیئت منصفه« در جرائم 
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قانون اساسی گنجانده شد. امروزه روز محاکمه علنی یا رسیدگی به 
پرونده در محاکم دادگستری جزو بدیهیات حقوق شهروندی به 
شمار می‏رود و نمی‏توان آن را به عنوان ارفاق به روزنامه‌نگاران و 
متهمین سیاسی در نظر گرفت. اما انتخاب هیئت منصفه در ماده 
36 قانون مطبوعات به جمعی از مقامات تقنینی، اجرایی و قضایی 
سپرده شده که رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و نماینده شورای 
سیاست‌گذاری ائمه جمعه سراسر کشور نیز در آن عضویت دارند. 
اگر به قوانین دادرسی دیگر کشورها نگاهی بیندازیم، مشاهده 
می‏‏شود که شکل انتخاب هیئت منصفه متفاوت است و انتخاب 
شهروندان به قید قرعه رواج دارد. در گذشته شادروان حبیب‌الله 
عسگراولادی مسلمان، سمت دبیری هیئت منصفه را برعهده 
داشتند که صرف نظر از عملکرد همدلانه ایشان با اصحاب رسانه، 
داشتن هم زمان جایگاه دبیرکلی یک حزب سیاسی و دبیری هیئت 
منصفه، با فلسفه این نهاد دادرسی سازگاری ندارد. بماند که رأی 
وحدت رویه شماره 837 مورخ 4 مهر 1402 هیئت عمومی دیوان 
عالی کشور، هیئت منصفه را به نهادی مشورتی تقلیل داد و تصمیم 

نهایی را برعهده رئیس دادگاه گذاشته است.
مصوبات شورای عالی امنیت ملی: آخرین سطر قانون 

اساسی در اصل 177 قانون اساسی بیان می‏کند: »...3
مصوبات شورای عالی امنیت ملی پس از تأیید مقام رهبری قابل 
اجراست«. در تبصره 2 ماده 4 قانون مطبوعات بیان شده: 
»مصوبات شورای عالی امنیت ملی برای مطبوعات لازم الاجراست« 
و به عنوان ضمانت اجرا توقیف تا دو ماه و رسیدگی خارج از نوبت در 
نظر گرفته شده است. این تکلیف دو شرط دارد: مصوبه شورای 
عالی امنیت ملی باشد )و نه دبیرخانه( و دوم تأیید رهبری را داشته 
باشد. متأسفانه محرمانه بودن این مصوبات و عدم انتشار، کار 

رسانه‏ها را دشوارتر می‏کند. 

هنوز چند روزی از سخنان هم‌دلانه رئیس قوه قضائیه برای ارائه 
پیشنهاد جهت اصلاح قانون مطبوعات نگذشته بود که از سوی 
شهرداری قفلی بر ساختمان انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان 
تهران زده شد. این فضا نشان می‏دهد که روزنامه‌نگاران در چه 
برزخی به سر می‏برند. فراموش نکرده‌ایم که اعتراضات سال 1401 
به گردن دو روزنامه‌نگار افتاد که تقصیری جز اطلاع‌رسانی و انجام 
وظیفه خبرنگاری نداشتند. طرح اصلاحات قانون مطبوعات در 
سال 1378 منتهی به فاجعه کوی دانشگاه شد که نشان‌دهنده 
اهمیت و حساسیت این حرفه است. تاریخ تصویب اولین 
قانون مطبوعات به 18 اسفند 1286 خورشیدی باز می‏گردد، 
جالب اینکه قانون به جای اخذ مجوز برای انتشار نشریه، تسلیم 
اظهارنامه را به مقامات دولتی کافی می‏دانست. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی »لایحه قانونی مطبوعات« در 20 مردادماه 1358 
به تصویب شورای انقلاب می‏رسد تا اینکه در اسفندماه 1364 
»قانون مطبوعات« که با اصلاحات فروردین‌ماه 1379 تاکنون 
معتبر است، از تصویب مجلس شورای اسلامی می‏گذرد. در پاسخ 
به سخنان رئیس قوه قضائیه، سه پیشنهاد در جهت بازنگری قانون 

مطبوعات ارائه می‏شود:
هیئت نظارت بر مطبوعات: در ماده 10 قانون مطبوعات 

تشکیلاتی هفت نفره به نام »هیئت نظارت بر مطبوعات« 1
پیش‌بینی شده که جدای از انتقاداتی که به ترکیب آن وجود دارد 
)پنج عضو از هفت عضو حاکمیتی هستند( این مرجع دارای سه 
کارکرد است: صدور امتیاز نشریه، توقیف مطبوعات و ابطال پروانه که 
هر سه این اقدامات خلاف قانون اساسی است. براساس اصل 24 
قانون اساسی جمهوری اسامی ایران: »نشریات و مطبوعات در 
بیان مطالب آزادند مگر آن که مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی 
باشد. تفصیل آن را قانون معین می‏کند.« از سوی دیگر اصل 36 
قانون اساسی بیان  می‏کند: »حکم به مجازات و اجرای آن باید تنها از 
طریق دادگاه صالح و به موجب قانون باشد«. اگر عملکرد هیئت 
نظارت بر مطبوعات را با این دو اصل تطبیق دهیم مشخص می‏شود: 
انتشار نشریه برای شهروندان یک »حق« است و نه »امتیاز«، در 
نتیجه مکلف کردن شهروندان به گرفتن این امتیاز با شرایط دشوار و 

در دفاع از روزنامه‌نگاری و روزنامه‌نگاران

رخداد بین‌الملل

گروه خبر: بیست‌وپنجمین اجلاس سران سازمان همکاری 
شانگهای )SCO( امروز در شهر ساحلی تیانجین چین گشایش 
یافت؛ نشستی که به میزبانی شی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین 
و با حضور سران کشورهای عضو، ناظر و شریک گفت‌وگو از جمله 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل متحد برگزار می‌شود. این اجلاس، در حالی برگزار 
می‌گردد که تحولات ژئوپلیتیکی در اوراسیا، افزایش تنش‌های 
امنیتی در پیرامون افغانستان و آسیای مرکزی، رقابت‌های انرژی 
در بستر بحران جهانی سوخت و همچنین تغییر موازنه قدرت میان 
شرق و غرب، نقش سازمان همکاری شانگهای را بیش از پیش در 

معادلات جهانی برجسته کرده است.
رهبران حاضر در این نشست قرار است طی دو روز درباره 
تقویت همگرایی امنیتی و مبارزه مشترک با تروریسم، افراط‌گرایی 
و جرائم فراملی گفت‌وگو کنند و همزمان موضوعات کلیدی دیگری 
همچون توسعه شبکه‌های ترانزیت و زیرساخت‌های حمل‌ونقل، 
همکاری‌های مالی و بانکی مستقل از نظام‌های غربی، امنیت 
انرژی، گسترش استفاده از ارزهای ملی در مبادلات و نیز آینده 
چندجانبه‌گرایی در نظام بین‌الملل را بررسی نمایند. چین به عنوان 
میزبان تلاش دارد در این اجلاس بر ابتکار »کمربند و راه« پیوندی 
عمیق‌تر با ساختار شانگهای ایجاد کند و روسیه نیز در پی تثبیت 

موقعیت خود در شرایط تداوم فشارهای غربی است.
آنطور که کانال خبری روسی وستی روز یکشنبه از طریق تلگرام 
به نقل از زاروبین نوشت: »ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
نیز چهار روز به چین سفر خواهد کرد. مذاکرات گسترده‌ای بین 
یک هیئت روسی و چینی برنامه‌ریزی شده است. رئیس جمهور 
روسیه در اجلاس سازمان همکاری شانگهای در تیانجین ]چین[ 
شرکت خواهد کرد.« ایسنا در این مورد نوشت: »دفتر مطبوعاتی 
کرملین اوایل این ماه اعلام کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه و شی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین، در یک تماس تلفنی 
در مورد مسائل جاری در دستور کار، در راستای آماده‌سازی برای 
سفر قریب‌الوقوع رئیس‌جمهور، پوتین، به چین، گفت‌وگو کردند. 
از سوی دیگر، تلویزیون دولتی چین به نقل از شی‌جین‌پینگ، 
رئیس‌جمهور چین، در یک مکالمه تلفنی با ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه، اعلام کرد که چین به موضع قاطع خود 
پایبند خواهد بود و به ترویج صلح و مذاکرات در زمینه درگیری 
در اوکراین ادامه خواهد داد. رئیس‌جمهور چین از سطح بالای 

اعتماد و همکاری سیاسی متقابل بین روسیه و چین تمجید کرد 
و آنها توافق کردند که برای توسعه بیشتر روابط دوجانبه با یکدیگر 
همکاری کنند. دو طرف تأیید کردند که برای آماده‌سازی اجلاس 
سازمان همکاری شانگهای )SCO( در تیانجین، تضمین فضایی 
دوستانه و متحد و ارتقای توسعه کیفی SCO، با یکدیگر همکاری 

خواهند کرد.«
لی بین، دستیار وزیر امور خارجه چین چند روز پیش )31 مرداد 
1404( و در کنفرانس مطبوعاتی خود درباره مقدمات نشست 
سازمان همکاری شانگهای اعلام کرد: »پکن میزبان »آنتونیو 
گوترش« دبیرکل سازمان ملل، »مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور 
ایران، »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه و بیش از ۲۰ تن از 
سران کشورها در ماه اوت برای نشستی سیاسی و امنیتی با هدف 
تحکیم نفوذ منطقه‌ای چین خواهد بود. پکن به زودی برای برگزاری 
نشست سازمان همکاری شانگهای در استان تیانجین میزبان 
رئیس‌جمهور ایران، روسیه و دیگر سران کشورهای عضو، همچنین 
دبیرکل سازمان ملل خواهد بود.« او افزود: »رهبران بلوکی که 
حدوداً یک چهارم جهان را تشکیل می‌دهند، برنامه‌های جدیدی 
را برای تعمیق روابط خود در نشست سازمان همکاری شانگهای 
رونمایی خواهند کرد که قرار است از ۳۱ اوت تا ۱ سپتامبر در 
تیانجین برگزار شود.« لی تاکید کرد: »هرچه وضعیت بین‌المللی 
آشفته‌تر و دشوارتر می‌شود، تقویت اتحاد و همکاری کشورها 
اهمیت بیشتری می‌یابد. ما می‌توانیم با ثبات و تاب‌آوری سازمان 
همکاری شانگهای به عوامل غیرقابل پیش‌بینی و تردیدها بپردازیم 

و فضای مطلوبی برای صلح پایدار ایجاد کنیم.«
از آنجا که ایران نیز از سال 2021 )1400( به این اجلاسیه 
پیوسته است، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران نیز در آن 
حضور پیدا می‌کند و دیدارش با پوتین رقم خواهد خورد. این دیدار 
از آنجا حائز اهمیت است که اولین دیدار رئیس‌جمهور ایران و پوتین 

پس از دیدار پوتین با دونالد ترامپ در آلاسکا است.
کشورهای چین، هند، قزاقستان، قرقیزستان، پاکستان، 
روسیه، تاجیکستان، ازبکستان و بلاروس دیگر اعضای دائمی 
سازمان شانگهای هستند. کشورهای دیگری مانند مغولستان 
به عنوان عضو ناظر و همچنین ارمنستان، جمهوری آذربایجان، 
کامبوج، نپال، سری‌لانکا، ترکیه، عربستان سعودی، قطر، مصر، 
کویت، مالدیو، میانمار، امارات و بحرین نیز شرکای گفت‌وگوی این 

سازمان محسوب می‌شوند.

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

گزارش
دو 

سخنان صریح رهبری درباره ضرورت صیانت از اتحاد ملی

موضع ایران درباره پیشنهاد اروپا برای تمدید قطعنامه ۲۲۳۱
در حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای مطرح شد

دیدار پزشکیان و پوتین در چین؟


